
REPUBBLICA
ITALIANA

óZ CZ .,2.--.Oattand .J tct t ta.zz

9rooo'/o-n.
Dipartimento degI i A ffari Extraregionali

Area "Affari Generali e Comuni"

Prot.n. JQJ-{ del 2I NoV 2018

Oggetto: Determina a contrarre - articolo 32, comma 2 del D.lgs. n.50/2016 per I'affidamento
del servizio di pulizia dei locali del Dipartimento degli Affari Extraregionali della Presidenza
della Regione Siciliana siti a Roma in via Marghera no 36

PREMESSO

- che si rende necessario assicurare il servizio di pulizia dei locali in oggetto per mantenerne le

condizioni di igiene e sícurezza;

- che la Centrale Unica di Committenza ha concluso la procedura aperta per la stipula di

convenzione per l'affidamento dei servizi di pulizia, disinfestazione e derattizzazîone degli Enti

e Dipartimenti della Regione

- che la Centralc Unica di Committenza ha stipulato tn data 22 ottobre 2018 la convenzione del

lotto I relativa agli enti e dipartimenti della Regione Siciliana Palermo e provincia, di cui fa

parte il Dipartimento Affari Extraregionali, con la ditta aggiudicataria DUSSMANN

SERVICE S.R.L., con sede in Milano cap.20124 - Via San Gregorio, 55

- che occorre procedere all'affidamento del servizio di pulizia dei locali in questione dalla data di

decorrenza del contratto di affidamento I gennaio 2019 e hno al 21 ottobre 2021;

- che I'importo complessivo calcolato per il pagamento della fomitura del servizio è pari ad euro

24.792,17 (ventiquattromilasettecentonovantadue/ l7) ed euro 283,85 (duecentottantatre/85) quali

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;
- che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento dell'ufficio;
- che la copcrtura frnanziaria per I'acquisto della fornitura del servizio è da imputare sul capitolo

di bilancio 130307 "Spese di Pulizîa e Servizi Ausiliari, Utenze diverse da energia elettrica e

telecomunicazioni " della rubrica del Dipartimento; Aggregato Economico: I - Spese di

funzionamento; Unità Previsionale di Base: 2 - Beni e Servizi; esercizio finanziario 2018 - 2019

-2021

VISTO il D. Lgs. I l8 del 23 giugno 201l;

VISTO l'art. I I della L.R. n. 3 del l3 gennaio 2015 in merito ai principi contabili ed agli schemi di
bilancio della regione;



VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

I'ar1. 98, c.6, L.R. n.9/2015 6 riguardante I'obbligo di pubblicazione dei decreti conclusivi
sul sito istituzionale della regione:

il D.Lgs. n. 50 det l8 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/231U8,2014/24NE e

2014/25N8 sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e fomiture" - in particolare I'an.32, c.2, e l'art.36, c.2,
lett. a);

la normativa antimafia di cui al D.lgs 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle leggi

antimafia):

la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante "Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,

l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla com.rzione ed alla criminalità

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della

legislazione regionale";
I'art. 26 della L. n. 488 del 23 dicembre 1999 con il quale si dispone che le Pubbliche

Amministrazioni possano ricorrsrs alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del

Bilancio e della Programmazione Economica, owero ne utilizzano i paramctri di prezzo-

qualità, come limiti massimi, per I'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto

di convenzionamento, anche utilizzando procedure telematiche;

il D.P.R. n. l0l del 4 apnle 2002 in materia di procedure telematiche di acquisto e di
mercato elettronico;

la L. n. 94 del 6 luglio 2012, di conversione del D.L. 7 Luglio 2012 n.52, concemente

"Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblíca", che introduce

I'obbligo per le Amministrazioni Pubbliche, di cui all'art. I del D. Lgs. n. 165 del 30

marzo 200 [ , di farc ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inieriore alla soglia di rilievo

comunitario;
la L. n. 135 del 7 agosto 2012 ela L. n. 89 del 23 giugno 2014, che hanno introdotto a

carico delle Amministrazioni Pubbliche ulteriori obblighi in materia di

approwigionamento di beni e servizi con il ricorso agli strumenti di acquisto messi a

disposizione dalla Consip S.p.A.;

la L.R. 8 maggio 2018, n.8 Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018 -
legge di stabilità regionale;

la L.R. 8 maggio 2018, n. 9 Bilancio di prcvisione della Regione Siciliana per il triennio

2018 -2020;

VISTO il D.D.G. n. 37 del22 giugno 2018 con il quale viene conferito alla dott.ssa Margherita Perez

I'incarico di Dirigente responsabile dell'Area Affari Generali e Comuni

CONSIDERATA

la disponibilità economica sul capitolo di spesa 130307 "Spese di Pulizia e Sert'izi Ansiliari,
(Jtcnzc diverse da energia elettrica e telecomunicazioni " della rubrica del Dipartimento degli

Affari Extraregionali per assicurare [a copertura hnanziaria del servizio;



la proroga tecnica di cui si avvale la ditta attualmentc impegnata a svolgere il servizio di pulizia
concessa nelle more dell'aggiudicazione della gara regionale "servizio di pulizia"
che la procedura di gara di cui sopra si è conclusa con la stipula della convenzione - lotto I

relativa agli enti e dipartimenti della Regione Sicilia di Palermo e provincia - lotto in cur e

incluso il Dipartimento degli Affari Extraregionali con la ditta aggiudicataria DUSSMANN
SERVICE S.R.L., con sede legale in Milano cap.20127 - Via San Gregorio, 55.

DETERMINA

di procedere, per i motivi sopra espressi, all'affidamento del servizio di pulizia dei locali del

Dipartimento degli Affari Extraregionali della Presidenza della Regione Siciliana siti a Roma

in via Marghera n' 36 alla ditta DUSSMANN SERVICE S.R.L., con sede legale in Milano

cap. 20127 - Via San Gregorio, 55 ;

di prowedere alla stipula del relativo contratto che impegnerà la ditta ad eseguire il servizio

nel rispetto delle previsioni di cui al capitolato tecnico nei luoghi e nei locali individuati dal

dipartimento;
di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) , ai sensi dell'art.l 1 l, comma 2

del Codice degli Appaltí, il Dott. Pietro Antonello Rinaldi, Responsabile del Servizio 2

"Relazioni con gli Organi e le lstituzioni dello Stato" (c/o sede di Roma), giusta nota prot. n.

8768 del 20/Il/2018
di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione si rinvia al

citato D.Lgs. n.5012016, nonché a tutta la normativa vigente in materia;

far gravare la spesa per l'affidamento del servizio di pulizie sul capitolo di spesa 130307

"Spese di Pulizia e Servizi Ausiliari, Utenze diverse da energia elettrica c

telecomunicazioni " del bilancio della Rceione Siciliana es.fin. 2018 - CIG derivato

7705920659.

Il presente prowedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione

Trasnarente sottosezione Bandi di sara e Contratti.

Palermo, Ii 28/11/2018

La Dirigente dell'Area "Affari Cenerali e Comuni"

f.to Mareherita Perez

l)

2)

3)

4)

5ì


